5. *Uterque Gordianus imperator in Africa dicitur.* — Ad num. 7. *Gordianus* senior anno tantum sequenti imperator in Africa acclamatus est. Herodianus enim lib. 7, cap. 4, refert, Afros adversus Maximinum rebellasse, *συνταραχθέντες ἀπὸ τῆς βασιλείας*, id est, *exacto imperii tricennio*. Quæ tamen a viris doctissimis non intellecta. Existimant enim, Herodianum significare voluisse, Afros adversus Maximinum rebellasse post tertium imperii ejus annum completum; cum tamen Herodianus, alique auctores Greci imo et Latini ea loquendi formula, similibusve, nihil aliud plerumque denotent quam tertium imperii annum jam inchoatum. Photius in sua Bibliotheca, quem nullus dicit phrasim græcæ vim non calluisse, Herodiani Historiam in summam redigens ait: *τῆς δὲ Μαξιμίνου ἐπιέται τὴν ἐπιβουλήν καὶ παρανομίαν*, id est, « Maximinus vero annos fere tres ferociter ac tyrannice imperavit. » Herodianus itaque qui rem sua ætate gestam scribit, eo in loco non errat, neque significat, eam rebellionem quarto imperii Maximini anno contigisse, cum illum tantum deliberaverit, et tamen post eam defectionem per annum ferme vixerit. Dicit itaque Herodianus, Afros

ab eo defecisse post secundum imperii ejus annum. Quem loquendi modum alii passim usurpant. Josephus in lib. 1 de bello Judaico, cap. 2, rem, quam gestam dicit *κατὰ ἕνα ἔτος*, id est, *post duos annos*, eandem lib. 14 Antiquit., cap. 23, factam refert *δουράσιο ἔτος*, id est, *anno secundo*. Hæc igitur formulæ *post biennium*, vel post exactum biennium quæ tot recentibus scriptoribus errandi causa fuerit, unum et idem significant, et non raro annum secundum inchoatum tantum designant, ut passim in hoc opere videbimus. Præterea Herodianus, cum de annis, quos imperatores regnarunt, loquitur, non annos imperii, sed annos Julianos, et utrinque incompletos pro completis de more numerat. Sic Alexandrum annos quatuordecim imperasse scribit, licet annos tantum XII et aliquot dies imperium tenuerit. Sic etiam lib. 4, cap. 13, tradit, Caracallam « sexennium tantum sine parente, germanoque suo » imperasse, licet annos solum quinque et paucos dies post Severum et Getam imperium solus tenuerit. Quare modo sibi usitato Herodianus scribit, exacto anno tertio imperii Maximini Gordianum in Africa imperatorem nuncupatum esse, sub sequentis nempe anni consulibus. Herodiano suffragatur Victor de Caesaribus, qui de Maximino et ejus filio loquens ait: « Quis biennium summis potibus, repente Antoninus Gordianus Africae proconsul, ab exercitu princeps fit. »

6. *Quo anno Gordiani Augusti dicti.* — Facta ea nuncupatio circa diem duodecimum mensis Aprilis anni insequentis. Eo enim die, hora post meridiem quarta feria quarta, eclipsis solis magna accidit, Calvisio aliisque observata. Quæ circiter tempore Gordianum dictum imperatorem colligitur primo ex eo quod mense Maio insequenti Romani occasione hujus nuncupationis, quæ in Africa facta fuerat, deficere eperunt a Maximino, omnesque ejus amicos interfecere. Capitolinus in Maximinis duobus, cap. 16, refert, *sexto kalendas Junias* Gordiani litteras Romæ acceptas fuisse, utroque Gordiano jam imperatore declarato. Præterea Victor in Epilome hoc clare indicat, dum ait: « C. Julius Maximinus imp. filiusque ejus pari nomine Caesar est factus. Quis biennium summis potibus, repente, » circa nempe diem XII Aprilis anni cccxxxv, « Antoninus Gordianus Africae proconsul ab exercitu princeps apud Thyndri oppidum absens fit, qui Carthaginensem petit. Ibi cum averlendis prodigiis, » magna videlicet illa solis eclipsis « quorum metu laud inaneangebatur, rem divinam solis ageret, repente hostia partum edidit. Id auspices atque ipse ita accipere, illum destinatum neci, liberis pariturum imperium, progressisque conjectu longius liberi quoque exitum denuntiavere, mitem atque innoxium præfantes fore, ut illud peccus, nec diuturnum tamen subiectumque insidiis. » E quibus Victoris verbis, inquit Herwartus in sua Chronologia, apparet ab auspiciibus et ipso quoque seniore Gordiano creditum fuisse, illam solis eclipsim designare breve imperium Gordiani III, sexto imperii anno occisi. Dodwellus vir eruditissimus in Dissert. Cyprianica XI, num. 30, arbitratur, Gordianos currenti anno impe-

ratores dictos, sequentique interfectos, ita ut annum imperarint : « Quia, inquit, die Maii xxviii munitus de eorum inauguratione Romanus pervenit, et initio mensis Julii interempti sunt. Sed brevis est interval- lum quam ut eodem anno utrosque nuntios acceperit senatus; nec sufficiebat rebus a Gordiano gestis. Sequente itaque anno cccxxviii, mensi Julio tribuendum Gordianorum interitum, verisimile est. Aliter mitti non potuerunt legati a Maximino ad senatum, cum nuntium jam de Gordianorum morte accepisset in Pannonia ipse Maximinus, quos tamen rejectos a senatu docet Capitolinus. » Ha Dodwellus inmixtis verbis Capitolini in Gordianis tribus cap. 10, qui ait, magna gratulatione senatum accepisse, Gordianos duos imperatores factos : tuncque legatione a Maximino Romam venisse, sed vicisse Gordianorum legationem. Unde missi fuerant ex Africa in Pannoniam, qui Gordianos dictos imperatores Maximino renuntiant, hincque legatos Romanos deputavit, qui viventibus adhuc Gordianis a Romanis rejecti sunt. Verum, si Dodwellus animadvertisset, utrumque Gordianum mense Aprili anni cccxxviii imperatorem creatum, comperisset, ab eo mense ad mensem Julium, quo occisi sunt, sufficiens tempus fuisse ad praefata omnia agenda. Argumentum itaque Dodwelli eos tantum urget, qui exunte Maio Gordianos imperatores dictos volunt, et initio Julii ejusdem anni trucidatos.

7. *Uterque Gordianus occisus.* — Interim cum Gordiano seniori bellum illatum fuisset, is rebus desperatis mortem sibi conscivit, ac postea Gordianus filius, quem *sibi multitudo ducem elegerat*, caesus est, ut habet Herodianus lib. 7, cap. 9, quod et scribit Capitolinus in tribus Gordianis cap. 16, ubi addit : « Imperaverunt anno uno, mensibus sex, » qui locus sine dubio corruptus, ut ex dicendis manifestum fiet, Gordiani enim senioris imperium brevissimum fuisse Herodianus, lib. 7, cap. 9, insinuat, quando scribit : « Haec finis Gordiani fuit felicitis anteacte vitae, atque in quadam principatus imagine extincti. » Legendum itaque : « Imperaverunt mensibus tribus. » Capitolinus in Gordianis tribus cap. 9, ait : « In pluribus libris invenio, et hunc Gordianum et filium ejus pariter imperatores appellatos, et Antoninos cognominatos, alii vero Antonios. » Verum ex nunciis utriusque apud Mediobarbum constat, eos quidem Augustos appellatos, sed *Antonios*, non vero *Antoninos* dictos fuisse.

8. *Maximus et Balbinus Gordianis succedunt.* — « Utrouque Gordiano anno sequenti interempto, senatus pertrepidus in aedes Concordiae septimo kalendas Junii occurrit, Iudis Apollinaribus, » inquit Capitolinus initio Vitae Maximi et Balbini, ubi postea Maximum et Balbinum Augustos acclamatos fuisse narrat. Sed hic etiam locus depravatus. Nam, ut videre est in veteri calendario tempore Constantini M. filiorum scripto, Iudis Apollinares tertio nonas Julii inchoabantur, et tertio idus ejusdem mensis absoluebantur, Legendum itaque : « Septimo idus Julii occurrit, Iudis Apollinaribus. » Qua ex emendatione, quae certissima est, liquet, locum Capitolini numero precedenti citatum, recte etiam restitutum fuisse, et Gordianum senioreni circa xii Aprilis, anni nempe cccxxviii dictum fuisse imperatorem, eoque cum filio in Africa occiso, die nona Julii senatum Romae Clodium Pupienum Maximum, et D. Caelium Balbinum (sic vocantur in nunciis) Augustos renuntiase. Capitolinus in Maximo et Balbino cap. 3 ait, populum Romanum imperio Maximi contradixisse : « quare factum est, ut Gordianum adolescentulum principem peterent, qui statim factus est : nec prius permisi sunt ad palatium stipendiis armis ire, quam nepotem Gordiani, Caesaris nomine nuncuparent; » quod senatusconsulto factum esse subdit Capitolinus, et Herodianus lib. 7, cap. 7, confirmat. Idem habet Capitolinus in duobus Maximinis, cap. 20 : « Quilus » nempe Maximo et Balbino « a populo Augustis appellatis, per milites et eundem populum etiam parvulus nepos Gordiani Caesar est dictus. Tribus igitur imperatoribus nulla respublica est. » Vides, Gordianum juniorem a Capitolino et Caesarem et principem et imperatorem appellari, et immerito me a quibusdam censoribus in Epist. consulari reprehensum, quod Caesarem imperium Caesarem attribuerim, Verum est, Petavium, lib. 11 de Doct. Temp., cap. 24, ex praefatis Capitolini locis deducere, Gordianum in, cum Maximo et Balbino creatum etiam Augustum. Sed vir eruditissimus non animadvertit, imperatoris et principis nomen in secunda dispositione imperii Romani Caesaribus etiam concessum fuisse, Gordianum enim tertium dictum tantum tunc Caesarem infra certissime demonstrabo. Quae postea configere, commodius duobus subsequentibus annis narrabimus. Res enim haec hactenus obscurissima, nobis accurate discutienda.

bus ponunt complures exitum Maximini : sed quo jure, non video. Quamvis enim aliqui dixerint regnasse Maximinum annos tres, sed inchoatos tantummodo, sicque eum hoc anno sublatum : illa magis probatur sententia, qua dicitur ipsum imperasse annos tres absolutos ; ut Eusebius in Chronico, licet in Historia ¹ non amplius triennio regnasse tradat. Cassiodorus dum quatuor ponit consulatus tempore imperii Maximini, sub quorum primo cœperit imperare, et sub quarto occisus fuerit, explese in imperio triennium significare videtur. Similiter Herodianus ² triennium Maximini exactum memorat, cum Gordianus in Africa imperare cepit ; ait enim : « Votis tantummodo agebant, læsa implorantes numina, nullo scilicet audente profiteri se vindicem, donec exacto imperii triennio exigua levique occasione (ut lubricæ sunt tyrannorum res) primo anno arma sumpserunt, rebellavitque Afri, etc. »

2. Ab his igitur auctoribus persuasi, in sequentem annum obitum Maximini rejicimus. Atqui in eo

minime possumus assentiri Herodiano, quod scribat nonnisi post exactum Maximini triennium Africanos rebellasse : nam hac ratione ad quintum annum pervenisse Maximinum, dicere opus foret. Si enim sequenti anno tertio absoluto id accidit ; cum tradat Capitolinus sexto kalend. Junias lætas fuisse Gordiani in senatu filteras ; cumque oborto civili bello nonnisi post sequentem annum ipso litemis fine, cum ex nivibus calore solutis torrentes exundare consueverunt, ipsum Alpes superasse, et Aquileiam versus iter direxisse, idem ¹ Herodianus testetur ; supputandum ulique esset, nonnisi quinto ejus imperii anno fuisse ipsum occisum : quod tamen aliquem dixisse nusquam reperimus. Quamobrem si non superiori, hoc tamen anno ea de rebellionē Afrorum, deque electione novorum imperatorum, quæ scripta in eo sunt, ponenda essent. Sic ergo qui dixerunt, ut Capitolinus et alii in Maximo atque Balbino, tres annos Maximinum imperasse, explelos eos intellexisse constat.

¹ Euseb. lib. vi. c. 21. — ² Herod. lib. vii.

¹ Herod. lib. viii.

Anno periodi Græco-Romane 5730. — Olymp. 254. an 1. — Urb. cond. 990. — Jesu Christi 237. secundum Baronium 239.

— Fabiani pape 2. — Balbini et Pupieni imp.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *L. Ovinus Cornelianus*, et *P. Titius Perpetuus*, ex duabus Inscriptionibus Onuphrianis.

2. *Balbini et Pupieni succedunt Gordianis.* — Hoc anno duo Gordiani in Africa adversus Maximinum imperatores dicti, ac non multo post occisi, et in eorum locum subrogati Pupienus et Balbinus et

Gordianus junior senioris ex filia nepos Cæsar designatus, ut anno precedenti demonstravimus.

3. *Maximinus occiditur.* — Ad num. 2. Maximinum cum filio anno sequenti interempto mox demonstrabo, et dubiis a Baronio hoc anno motis satisfaciam.

FABIANI ANNUS 2. — CHRISTI 240.

1. *Consules.* — Ducentesimo quadragésimo Christi anno, ponuntur a Cassiodoro consules Pius et Proculus, ab aliis Pontianus dictus : sed revera Ulpius pro Pio restituendus, et Proculus Pontianusque jungendi, ut textus sic restituatur : Ulpio et Proculo Pontiano coss., hi enim hoc anno Olympiade duces-

tesima quinquagesima quarta, anno secundo, nimirum a prima Olympiade anno millesimo decimo quarto, a Censorino in libro de Die natali ponuntur consules, quibus numeratur ab eo annus ab Urbe condita nongentesimus nonagesimus primus, cum ait : « Hic annus, cujus velut index et titu-

lus quidam est Ulpii et Pontiani consulatus, ab Olympiade prima mille et quatuordecim ex diebus dumtaxat aestivis, quibus agon Olympiacus celebratur; a Roma autem condita nonaginta et unus, et quidem ex Palilibus, unde Urbis anni numerantur. » Hæc Censorinus.

2. Cæterum, quod divisum esset Romanum imperium civili bello, alios a senatu et novis imperatoribus, alios vero a Maximino imperatore (ut accidere his casibus consuevit) putamus creatos fuisse consules: nam hoc ipso anno, quo occisus est Maximinus, ipse quoque legitur¹ fuisse consul et proculdubio ordinarius. Quod quidem ex acclamationibus a senatu factis novis imperatoribus, quæ recitantur a Julio Capitolino, certius redditur, qui sane post Maximini obitum hoc inter alia in senatu acclamatum tradit: « Præsentem annum consulibus vos ornatis, in locum Maximini Gordianus sufficiatur. » Si igitur in Maximini consulis locum ille subrogatus est; plane constat Maximinum eo anno, quo occisus est, consulem ordinarium fuisse; suffectorum enim deficientium nulla erat subrogatio; sed suffecti dabantur tantummodo ordinariis; cæteri vero dicebantur affecti.

3. *Occiso Maximino, itemque Pupieno et Balbino, Gordianus imperat.* — Hoc ergo anno Maximinus imperator ex Germania in Italiam venturus, Alpes superans, Aquileiam munitissimam urbem expugnare conatus est; sed resistentibus civibus, omnia frustra tentat; donec fatigati milites, jamque pertæsi sevitiæ Maximini, oblata opportuna occasione, cum ipsum, tum filium ejus obruncant; abscessaque eorum capita Romam transmittunt, ut perterrefactam Urbem, proximoque Maximini adventu penitus fractam ac consternatam, erigerent. Magna sane tunc in ea obsidione enituit Aquileiensium virtus, quorum incredibili animi constantia et forti-

tudine, una cum fide erga senatum populumque Romanum, non Urbis tantum saluti consultum fuit, sed universo plane Romano imperio, mox a scævissimo illo barbaro penitus dissipando. Tunc accidisse existimamus, ut honoris ac virtutis causa eidem civitati et illud fuerit inditum nomen, ut Romana civitas diceretur, quo plane nomine in posterum appellatum esse notavimus, ac dilucidius demonstravimus in Notis ad Romanum¹ Martyrologium.

4. Extinctis itaque duobus Maximinis patre simul et filio Augustis; qui antea delecti erant, Maximus Pupienus et Clodius Balbinus liberæ imperii capessunt habenas summa animorum concordia. Sed ægre ferentes milites parere a senatu datis imperatoribus, ambos agonalius Indis Capitolinis occidunt, antea ludibrio affectos, et miserissime cruciatis. Id quidem contigisse hoc anno, ex eo colligitur, quod scribit Julius Capitolinus², eosdem interfectos esse dum agerentur ludi Capitolini, quibus agonalis annus inchoaretur. Hoc enim anno, fisdem consulibus Ulpio et Pontiano ceptum numerari agone trigesimum nonum, absoluto eodem anno agone trigesimo octavo, Censorinus³, qui hoc ipso anno subisdem consulibus ut ipse tradit scribebat librum de Die natali, testatur. Occisis igitur Maximo atque Balbino, evestigio milites Gordianum Casarem antea creatum, acclamant Augustum, annum ætatis agentem (ex sententia Cordi antiqui historici, quem citat Capitolinus⁴) decimum sextum; tenuitque sex annis inchoatis imperium. Hæc igitur ex Censorini sententia firmiter statuta chronologia; qui dixerunt, Maximum atque Balbinum imperasse annum unum, non a morte Maximini, sed ex quo senatus decreto dicti sunt imperatores, annum illum numerasse oportuit.

¹ Die 22 Junii. f. — ² Jul. Capitol. in Maxim. et Balbin. — ³ Censor. de Die nat. c. 15. in fin. junctis his quæ habentur. — ⁴ Capitol. in Gordiano.

¹ Apud Adolph. lib. de num.

Anno periodi Græco-Romanæ 5731. — Olymp. 251. an. 2. — Urb. cond. 991. — Jesu Christi 238, secundum Baronium 240.
— Fabiani pape 3. — Gordian imp. 1.

1. *Consules.* — Ad num. 1 et 2. *Coss. An. Pius et Pontianus Proculus.* A paucis enim annis inventa prope Baiocas Normanniæ civitatem inscriptio, in qua legitur: AN. PIO P. PROC. COS. ut vir eruditissimus, qui eam legit et examinavit, me docuit. *Pium et Pontianum* profitentur hoc anno Fasti Theonis, Heraclii, anonymi Fasti a card. Norisio editi, Codex Justinianeus, et Inscriptio Gruteri pag. civ, num. 3, ab eodem cardinali Norisio mihi per litteras indicata. *Pium*

vero et *Proculum* proponunt Cassiodorus, Censorinus, lib. de die Natali, cap. 21, *Ulpium et Pontianum*, auctor Chronicæ Alex. *Ulpicum* et *Pontianum*. Ex *An.* enim et *Pio* librarii fecerunt *Ulpium* et alii conditores Pontiani voce prætermissa ejus tantum nomen memorarunt. Ita paulatim consulum nomina, prænomina, et cognomina e tenebris eruntur. Porro *Proculum* prænomen fuisse docet Valerius Maximus, lib. 10: « Quæ enim prænomina fuerunt » veteri

scilicet stante Republica, « nunc cognomina sunt, ut Postumus, Agrippa et Proenlus. »

2. *Chronologia christiana valido argumento probata.* — Scribebat hoc anno Censorinus librum de Die Natali, qui capite 21, celebrioris epochas in unum simul coniecit. « Cujus loci, » inquit Petavius lib. 9 de Doct. Temp., cap. 32, « sanctissimam auctoritatem merito omnes suscipiunt. Neque enim inventus est haec nisi quisquam, qui vel Censorinum ipsum vel ejus librarium levissimum hac in parte in suspitionem erroris adduceret; aut de verborum ejus fide ac veritate dubitaret. Nemo ad hunc diem chronologiam, historiam, annales attingit, quin eundem locum sibi vindicare, et ad mentem opinionemque suam applicare non studuerit. Quod mihi singulare et admirabili quadam Dei providentia factum videtur, ut antiquissimum memoria temporum, atque insignium epocharum tituli incolomes ad nos et incorrupti, hoc sequestre et fidejussore, pervenirent: ut esset denique in historia, temporumque scientia certi et explorati aliquid quod omnium consensu et confessione constaret. » Hos porro annos Censorinus simul connectit.

Pontiani et Pii consulatum.

Annus Olympiadicum	1014.
Annus Urbis	991.
Annus Julianus	283.
Annus Augustorum	265.
Annus Actiæ victoriae	268.
Annus Nabonassaris	986.
Annus Philippi et obitus Alexandri	362.

Cum itaque anno, quo librum de Die Natali Censorinus exarabat, memorati illi variarum ærarum anni in cursu essent, manifestum est, librum illum scriptum post kalendas Octobris præsentis anni, a quo die annus Philippi et obitus Alexandri 362 incipit. Aliqui codices habent, hunc esse annum Actiæ victoriae 267; sed correctores ferunt 268. Baronius eum annum quo Censorinus librum suum scripsit, cum anno Christi ducesimo quadragesimo copulat, indeque factum ut ante Diocletianum chronologia ejus corrupta sit, et post Diocletianum, cujus imperii initio veram æram Christianam amplectitur, omnes eæ epochæ biennio in Annalibus mutentur, et annus, v. g. cccxl, in iis concurrat cum anno

Olympiadicum	1114.
Urbis	1091.
Juliano	383.
Augustorum	365.
Actiæ victoriae	367.
Nabonassaris	1086.
Philippi et obitus Alexandri	662.

Et tamen nihil hodie certius in chronologia, quam præfatos annos cum anno Christi cccxxxviii concurrere; quod ex alio provenire non potest, quam ex eo quod antequam centenarius numerus cuilibet harum ærarum adderetur, eæ cum anno Christi cccxxxviii concurrerent. Ex quo manifestissimum redidit, præsentem Christi annum quo Pius et Pontianus consulatum gessere, illigari debere, non cum

anno cccxl. sed cum anno cccxxxviii. Ex hoc prochronismo, falsaque amorum Christi ad præfatas æras accommodatio, chronologia christiana non parum labefactata, que ideo restituenda erat.

3. *Maximianus Aquileiam obsidet.* — Adnum. 3. Interfectis anno superiori utroque Gordiano Augustis, et Pupieno cum Balbino in ejus locum Romæ suffecto, Maximinus Augustus ad Italiae fines venit; cumque Aquileia portas oclusisset, is magis magisque acceleravit. Et autem ad fluvium pervenit, qui ad lapidem xii procul est ab Urbe, invenit ipsum maxima alvei profunditate ac latitudine defluentem. « Etenim anni tempore solutæ vicinorum montium nives, quas longa hiems duraverat, maximum torrentem effecerant, » sic ut nullo pacto transire exercitus possit, inquit Herodianus, lib. 8, cap. 4. Paulo post addit: « Sed in magna lignorum ac navigiorum penuria, quibus inter se junctis pons fabricaretur, nuntiavit quidam e fabris, esse permultas in agris illis desertis inopes eupis, forma rotunda, quibus videlicet incolæ quondam ad vinum importandum utebantur. » Harum ope facile milites in ulteriorem ripam transgressi, et Aquileia fortiter obsessa. Sed milites, qui omnium rerum penuria laborabant, Maximinum cum Maximo filio obtulerunt, ut fusc Herodianus, ex quo hæc descripta. Magna porro inter historicos controversia, quo anno hæc cædes patrata. Omuiphrius, lib. 2 Factorum, quem alii postea communiter secuti sunt, eam præcedenti Christi anno circa kalendas Octobris accidisse scribit, quod vindemiæ tempus fuisse Herodianus citatus indicare videtur. Sed cum hic diserte prodit, Aquileienses eupis illis quondam ad vinum importandum nos esse, conjectura illa vana. Præterquam quod obsidionem illam hieme factam manifeste Herodianus testatur.

4. *Maximinus occiditur.* — Mediobarbus in Numismatis Imp. pag. 329, duos Maximini nummos exhibet, alterum ex Occone, alterum ex gaza Mediceæ descriptos, in quibus legitur: MAXIMINVS PIVS AVG. GERM. in postica. P. M. TR. P. III. COS. P. P. S. C. Qui nummi Maximinum quartum imperii annum attingisse demonstrant. Præterea Patinus in Thesauru Mauroceniano, pag. 134, refert nummum græcum Maximini Aug. in quo visitur trophaeum cum captivis et i. a. id est, anno quarto se. imperii. Refertur etiam ibidem nummus Maximii ejus filii, in quo legitur, L. A. id est, anno quarto. Sed cum nummi non raro ab antiquariis mendose proferantur, hæc de re ad eminent. card. Norisium scripsi, qui ad me respondit, gazam Mediceam Maximini nummos cum Tr. P. III. optime fidei continere, seque descriptos, si vellem, transmissurum. Addidit, se non dubitare, quin verno tempore currentis anni Maximinus peremptus fuerit, quod ex laudatis Herodiani verbis demonstrat. Nam verno tempore incunte Maximinus Aquileiam venit, « qua tempestate indurate hieme nives solvantur, non vero mense Septembri. Flumen, inquit card. Norisius, nivibus liquefactis auctum dicitur *Alsa*. Victor in Epitome de Constantino Juniore prope Aquileiam